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Havvindmøller kan skræmme Danmarks største rovdyr væk

Gråsæler er igen begyndt at yngle i Danmark e�ter 100 års fravær. Men

havvindmøller kan måske true gråsælerne. Et nyt forskningsprojekt skal undersøge,

om gråsælerne bliver påvirket af støjen.

Gråsælen er Danmarks største rovdyr. Gråsæl-hannerne kan blive op til 2,3 meter lange og kan

veje op til 300 kg. (Foto: Andreas Trepte)
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I
år der for første gang i hundrede år observeret en fødsel af en gråsælunge i dansk farvand. Men gråsælen forsvinder måske fra vores
farvande igen, hvis lyden fra fremtidens vindmølleparker til havs bliver for meget for sælerne.
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Ingen ved dog endnu, hvor følsomme gråsæler er over for vindmøllestøj, og derfor har en gruppe forskere fra Syddansk Universitet og
University of Veterinary Medicine i Hannover sat sig for at undersøge det.

For selvom gråsælerne kun lige netop er vendt tilbage til dansk territorium, så har de en betydning for vores fauna, siger ph.d.-stipendiat og
forsker i marin biologi Kirstin Anderson Hansen, som er projektleder på forskningen.

»Alle vilde rovdyr i Danmark er vigtige, fordi vi ikke har så mange af dem. Og hvis nogen af dem begynder at vende tilbage til Danmark, så
bør de have mulighed for at være her,« siger forskeren og forklarer, at gråsælen er et meget anderledes dyr end den spættede sæl, som vi har
mange af.

»Gråsælen er faktisk Danmarks største rovdyr,« siger Kirstin Anderson Hansen.

Gråsælerne er kommet tilbage af sig selv

Seniorforsker ved Institut for Bioscience på Aarhus Universitet, Jonas Teilmann fortæller, at jægere fik bugt med gråsælerne for cirka 100 år
siden.

Danske fiskere var nemlig trætte af de store rovdyrdyr, som åd fiskene fra fiskernes net.

»Men det er fantastisk, at vi ved naturlig vej, og ikke ved genudsættelse, kan skabe forhold, som gør, at gråsælerne er kommet tilbage af sig
selv og nu er begyndt at yngle i Danmark. I år har vi set seks nyfødte gråsælunger« siger Jonas Teilmann.

Gråsælen blev fredet i Danmark i 1967, men en indsats mod forurening har også bevirket, at sælerne er vendt tilbage af sig selv. Tidligere
var 80 procent af de gråsælerne i Østersøen sterile og mange havde skader på blandt andet kæberne, så tænderne faldt ud på grund af
forurening. Men i dag yngler de og man kan f.eks. ved Christiansø se flere hundrede gråsæler ligge på klipperne, når de er oppe og hvile sig.

Fremtidens havvindmølleparker kan være et problem

Kirsten Anderson Hansen vil undersøge, om den positive udvikling muligvis kan stækkes ved opsætning af havvindmøller.

Hendes forskningsprojekt begyndte for halvandet år siden, og forskerne undersøger ikke kun vindmøllernes påvirkning på gråsæler men
også påvirkningen hos skarver.

Gråsæler har været borte fra de danske kyster og farvande i 100 år, men de store havdyr er vendt tilbage de sidste 10 til 15 år.

De havvindmøller vi har stående i dag, ser ikke ud til at have en kritisk påvirkning på dyrelivet.

Men Kirstin Anderson Hansen mener, det er nødvendigt at undersøge de mulige konsekvenser af at opføre langt større
havvindmølleparker, fordi der er har været snak om at opføre havvindmølleparker med op til 1.000 vindmøller.

Problemet kan være støjen fra de arbejdende vindmøller men også selve opførelsen af vindmøllerne.

Gråsæler markerer, når de hører lyd fra vindmøller

Kirstin Anderson Hansen har derfor sammen med kollegaer fra Syddansk Universitet startet forskningsprojektet, hvor de først har trænet
to gråsæler, to skarver.

»Vores to gråsæler, Nino og Oskar, er trænet til at deltage i høretest både under vandet og i lu�en,« siger forskeren og fortæller, at Nino er
fire år gammel, mens Oskar er ét år gammel.
Sælerne er trænet med metoder fra såkaldt operant betingning, hvor dyrene får en belønning for at besvare et ja eller nej spørgsmål.

»Der afspilles en tone, og hvis de hører den, rører de et mål med deres næse, hvilket betyder, “Ja, jeg hørte det”, eller de holder sig på
stationen, hvilket indikerer, “Nej, jeg har ikke hørt noget”,« siger Kirstin Anderson Hansen og fortsætter:

»Ud fra disse data, kan vi bestemme tærskelværdierne for deres hørelse i lu�en og under vandet og begynde at teste disse resultater mod
støjniveauet i de danske farvande. Det vil hjælpe os til at forstå, hvorvidt støjniveauet påvirker sælernes evner til at kommunikere med
hinanden, deres unger, eller finde føde.«

Forskeren fortæller, at hun har fokus på den videnskabelige undersøgelse og ikke på de mulige politiske konsekvenser af undersøgelsen.

»Der er mange, der har spurgt mig, hvad vi vil gøre, hvis vi finder, at der er en påvirkning. Men sker det, er det jo ikke os forskere, der skal
tage stilling til, hvad der skal ske – det er politikerne. Vi forskere undersøger jo kun, om skibstrafik og vindmøller påvirker. Og så kan vi
sige: Det gør det, eller det gør det ikke,« siger forskeren.

Kirstin Anderson Hansen fortæller, at det er svært at sige, hvornår resultaterne fra projektet ligger klar.
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